АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.02.2024                                                                                                                                    № 133

Об утверждении муниципальной

программы «Энергосбережение
и повышение энергетической

эффективности Администрации

Заволжского сельского поселения»

на 2024-2026 годы

       В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом

Заволжского сельского поселения, Администрация поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1.Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности Администрации Заволжского сельского поселения» на 2024-

2026 годы  согласно приложению.

2. Финансовому сектору Администрации Заволжского сельского поселения

осуществлять финансирование данной программы в пределах средств, предусмотренных в

бюджете поселения на финансовый год.

         3. Опубликовать постановление в газете «Ярославский Агрокурьер» и разместить

постановление на официальном сайте Администрации Заволжского сельского поселения в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

          4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы

Администрации Заволжского сельского поселения Поройская М.А.

         5.Постановление вступает в силу с момента подписания.

 Глава Заволжского

 сельского поселения                                                                                                   Н.И.Ашастина

 УТВЕРЖДЕНА

 Постановлением Администрации

  Заволжского СП ЯМР ЯО

                                                                от  21.02.2024  № 133

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Администрации

Заволжского сельского поселения»

на 2024-2026 годы

1. ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

Администрации Заволжского сельского поселения» на 2024-2026

годы (далее - Программа).

Основания для разработки

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»;

- Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об

энергоснабжении и повышении энергетической эффективности и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»

- Постановление Правительства Российской Федерации

от 7 октября 2019 года № 1289 «О требованиях к снижению

государственными (муниципальными) учреждениями в

сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими

дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой

энергии, электрической энергии, угля, а также объема

потребляемой ими воды»

- Приказ Минэнерго РФ от 30.06.2014 № 398 «Об утверждении

требований к форме программ в области энергосбережения и

повышения энергетической эффективности организаций с

участием государства и государственного образования,

организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности,

и отчетности о ходе их реализации»

- Приказ Минэнерго РФ от 30.06.2014 № 399 «Об утверждении

методики расчета значений целевых показателей в области

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в

том числе в сопоставимых условиях» (раздел III. Расчет значений

целевых показателей муниципальных программ в области

энергосбережения и повышения энергетической эффективности)

Заказчик Программы       Администрация Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО

Разработчик Программы            Администрация Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО

Ответственный

исполнитель Программы

Муниципальное учреждение «По благоустройству

имущественным и хозяйственным вопросам» Заволжского

сельского поселения Ярославского муниципального района

Ярославской области

Координатор Программы             Директор МУ БИХВ Заволжского СП ЯМР ЯО

Цель Программы    Повышение эффективности расходования энергетических

ресурсов в муниципальном учреждении.

Перечень разделов

Программы

1. Паспорт Программы

2. Сведения об общей потребности в ресурсах

3.Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется

путем реализации Программы

4. Цель и задачи Программы

5. Перечень и описание программных мероприятий

6. Сведения о распределении объемов и источников

финансирования по годам

7. Управление Программой и контроль за ходом  ее реализации

8. Целевые показатели Программы, методика оценки

результативности и эффективности реализации Программы

Сроки реализации      2024 - 2026 годы

Объемы и источники

финансирования в т.ч по

годам реализации

Источники

финансирования

Плановый объем финансирования

(тыс. руб.)

всего в том числе

2024

год

2025

год

2026

год

Районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 3,00 1,00 1,00 1,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные

источники
0,00 0,00 0,00 0,00

Итого
3,00 1,00 1,00 1,00

Перечень подпрограмм и

основных программных

мероприятий, входящих в

состав муниципальной

программы. Плановые

объемы финансирования

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности Администрации Заволжского

сельского поселения»

на 2024-2026 годы

Источники

финансирования

Плановый объем финансирования

(тыс. руб.)

всего в том числе

2024

год

2025

год

2026

год

Районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 3,00 1,00 1,00 1,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные

источники
0,00 0,00 0,00 0,00

Итого
3,00 1,00 1,00 1,00

Контроль за исполнением

Программы

Администрация Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО

Основные ожидаемые

результаты

реализации Программы

- повышение уровня знаний сотрудников учреждения в области

энергосбережения;

- повышения энергетической эффективности организации.

Электронный адрес

размещения

муниципальной

программы в

информационно-

телекоммуникационной

сети "Интернет"

http://zsp-adm.ru

2. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЩЕЙ ПОТРЕБНОСТИ В РЕСУРСАХ

Наименование ресурсов

Объем финансирования (тыс. руб.)

всего в том числе по годам

2024г. 2025г. 2026г.

Финансовые ресурсы всего: 3,00 1,00 1,00 1,00

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- местный бюджет 3,00 1,00 1,00 1,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

3. АНАЛИЗ И ОЦЕНКА ПРОБЛЕМЫ, РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ

ПУТЕМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа энергосбережение – это единый комплекс организационных и технических

мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов.

Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального

функционирования МУ, так как повышение эффективности использования ЭР, при

непрерывном росте цен на энергоресурсы и соответственно росте стоимости электрической

энергии позволяет добиться существенной экономии, как ЭР, так и финансовых ресурсов.

Анализ функционирования учреждения показывает, что основные потери ЭР наблюдаются

при неэффективном использовании, распределении и потреблении электрической энергии.

Нерациональное использование и потери энергии приводят:

- к росту бюджетного финансирования, на учреждение

- росту «финансовой нагрузки» на бюджет поселения;

- приводит к ухудшению экологической обстановки.

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение или устойчивое

потребление ЭР за счет внедрения в Учреждение предлагаемых данной программой решений

и мероприятий и соответственно экономичное и рациональное расходование ЭР, при полном

удовлетворении потребностей в количестве и качестве ЭР превратить энергосбережение в

решающий фактор функционирования учреждения.

4. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

       Целью Программы является повышение эффективности расходования энергетических

ресурсов в муниципальном учреждении.

       Для решения поставленных целей необходимо выполнить задачи:

       - создание системы пропаганды контроля за эффективностью использования энергии и

управления энергосбережением

5. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

№

п/п

Программные

мероприятия

Срок
и

испол
нения

(годы
)

Испол
нитель

Ист
очн
ик

фин
анси
рова
ния

Объем финансирования,

тыс. руб.

всего в т.ч. по годам

2024 2025

2026

Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

Администрации Заволжского сельского поселения»

на 2024-2026 годы

Цель: повышения энергетической эффективности организации в т.ч за счет повышения

уровня знаний сотрудников учреждения в области энергосбережения.

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

Администрации Заволжского сельского поселения»

на 2024-2026 годы

Задача 1.  Создание системы пропаганды и контроля за эффективностью

использования энергии и управления энергосбережением

1.1 Мероприятия по

информационной

поддержке и

пропаганде в

области

энергосбережения

и повышения

энергетической

эффективности

2024-

2026

МУ

БИХВ

Заволж
ского

СП

ЯМР

ЯО

Мес
тны
й

бюд
жет

3,00 1,00     1,00 1,00

1.2 Мероприятия для

сотрудников

учреждения по

обучению в

области

энергосбережения

и повышения

энергетической

эффективности

2024-

2026

МУ

БИХВ

Заволж
ского

СП

ЯМР

ЯО

Мес
тны
й

бюд
жет

0,00 0,00     0,00 0,00

1.3 Назначение

ответственных за

энергосбережение

в учреждении

2024-

2026

МУ

БИХВ

Заволж
ского

СП

ЯМР

ЯО

Мес
тны
й

бюд
жет

0,00 0,00     0,00 0,00

1.4 Соблюдение

графика светового

режима в

помещениях

учреждения

2024-

2026

МУ

БИХВ

Заволж
ского

СП

ЯМР

ЯО

Мес
тны
й

бюд
жет

0,00 0,00     0,00 0,00

 Итого по подпрограмме, в том числе: 3,00 1,00     1,00 1,00

 - федеральный бюджет - - - -

 - областной бюджет - - - -

 - районный бюджет - - - -

 - местный бюджет 3,00 1,00 1,00 1,00

 - внебюджетные источники - - - -

 ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе: 3,00 1,00     0,00 0,00

 - федеральный бюджет - - - -

 - областной бюджет - - - -

 - районный бюджет - - - -

 - местный бюджет 3,00 1,00 1,00 1,00

 - внебюджетные источники - - - -

6. СВЕДЕНИЯ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ОБЪЕМОВ И ИСТОЧНИКОВ

ФИНАНСИРОВАНИЯ ПО ГОДАМ

Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

Администрации Заволжского сельского поселения»

на 2024-2026 годы

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

Администрации Заволжского сельского поселения»

на 2024-2026 годы

Источники

финансирования

Плановый объем финансирования (тыс. руб.)

всего в том числе

2024 год 2025 год 2026 год

Районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 3,00 1,00 1,00 1,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные

источники
0,00 0,00 0,00 0,00

Итого
3,00 1,00 1,00 1,00

7. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Контроль за реализацией Программы и координация деятельности ее участников

осуществляется директором МУ БИХВ Заволжского СП ЯМР ЯО. МУ БИХВ Заволжского СП

ЯМР ЯО проводит оценку эффективности Программы, формирует и предоставляет отчет о

реализации Программы, несет ответственность за своевременность и точность выполнения

мероприятий Программы, рациональное использование бюджетных средств.

Источники финансирования Плановый объем финансирования (тыс. руб.)

всего в том числе

2024 год 2025 год 2026 год

Районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 3,00 1,00 1,00 1,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по программе 3,00 1,00 0,00 0,00

Проверка целевого использования бюджетных средств, выделенных на реализацию

программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

8. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ

№

п/

п

Наименование показателя
Единицы

измерения

План

2024г
План

2025г
План

2026г

1 2 3 5 6 7

1.

Количество проведенных

мероприятий по

информационной

поддержке и пропаганде в

области энергосбережения и

повышения энергетической

эффективности

Ед. 2 2 2

2.

Количество проведенных

мероприятий для

сотрудников учреждения по

обучению в области

энергосбережения и

повышения энергетической

эффективности

Ед. 2 2 2

ИТОГО  4 4 4

ПРИЛОЖЕНИЕ  1

к муниципальной программе

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

Администрации Заволжского сельского поселения»

на 2024-2026 годы

1. ПАСПОРТ  ПОДПРОГРАММЫ

Наименование программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

Администрации Заволжского сельского поселения» на 2024-2026

годы (далее - Программа).

Ответственный

исполнитель

подпрограммы

Муниципальное учреждение «По благоустройству,

имущественным и хозяйственным вопросам»

Куратор

подпрограммы

Староверов К.В.- директор Муниципального учреждения

«По благоустройству, имущественным и хозяйственным

вопросам»

Сроки реализации                  2024-2026 годы

Исполнители

мероприятий

подпрограммы

Муниципальное учреждение «По благоустройству,

имущественным и хозяйственным вопросам»

Участники

мероприятий

подпрограммы

Муниципальное учреждение «По благоустройству,

имущественным и хозяйственным вопросам»

Цель (цели) подпрограммы   Повышение эффективности расходования энергетических

ресурсов в муниципальном учреждении.

Объемы и источники

финансирования в т.ч по

годам реализации

Источники

финансирования

Плановый объем финансирования

(тыс. руб.)

всего в том числе

2024

год

2025

год

2026

год

Районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 3,00 1,00 1,00 1,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные

источники
0,00 0,00 0,00 0,00

Итого
3,00 1,00 1,00 1,00

Перечень подпрограмм и

основных программных

мероприятий, входящих в

состав муниципальной

программы. Плановые

объемы финансирования

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности Администрации Заволжского

сельского поселения»

на 2024-2026 годы

Источники

финансирования

Плановый объем финансирования

(тыс. руб.)

всего в том числе

2024

год

2025

год

2026

год

Районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 3,00 1,00 1,00 1,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные

источники
0,00 0,00 0,00 0,00

Итого
3,00 1,00 1,00 1,00

Контроль за исполнением

Программы

Администрация Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО

Конечные результаты

подпрограммы

Создание системы пропаганды и контроля за эффективностью

использования энергии и управления энергосбережением

- Мероприятия по информационной поддержке и пропаганде в

области энергосбережения и повышения энергетической

эффективности

- Мероприятия для сотрудников учреждения по обучению в

области энергосбережения и повышения энергетической

эффективности

Электронный адрес

размещения

муниципальной

программы в

информационно-

телекоммуникационной

сети "Интернет"

http://zsp-adm.ru/sp/dsp

ОТЧЕТ (форма)

О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ

ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

согласно Приложению № 4 приказа от 30 июня 2014 № 398

Минэнерго России

 на 1 января 20____г.                                                                                                                   Дата

Муниципальное учреждение  «По благоустройству имущественным и хозяйственным

вопросам»

Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области

 Таблица 3

№

п/п

Наименование показателя

программы

Единица

измерения

Значения целевых показателей

программы

план факт отклонение

1 2 3 4 5 6

Руководитель

(уполномоченное лицо) _________________ ________________

(должность) (расшифровка)

«____» ______________ 20__ г.

ОТЧЕТ (форма)

О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И

ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

согласно Приложению № 5 приказа от 30 июня 2014 № 398

Минэнерго России

 на 1 января 20_____г.                                                                                                                      Дата

 Муниципальное учреждение  «По благоустройству имущественным и хозяйственным

вопросам» Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской

области

Таблица 4

№

п/

п

Наименова
ние

мероприят
ия

программы

Финансовое обеспечение

реализации мероприятий

Экономия топливно-энергетических ресурсов

в натуральном

выражении

в стоимостном

выражении, тыс.

руб.

пла
н

фак
т

отклонен
ие источн

ик

объем, тыс. руб. количество ед.

из
м.

пла
н

фак
т

отклонен
ие

пла
н

фак
т

отклонен
ие

Итого по

мероприятиям

X       X

Итого по

мероприятиям

X       X

Всего по

мероприятиям

X    X X X X

СПРАВОЧНО:

Всего с начала года

реализации программы

   X X X X

Руководитель

(уполномоченное лицо) _________________ ________________

(должность) (расшифровка)

«____» ______________ 20__ г.